Nunc poſt iſta argumēta doctōrū ego probō iſtā partē alijs foundationibus et argumētis. et ad probandū hoc. p̄mo facio uſum in. c. iſto: et dīco q̄ iſta p̄r capli hoc p̄bat. nā h̄c d̄: ſufficit penitenti p̄feſſio q̄ ſit primū deo. deinde ſacerdoti. ex q̄ iſta p̄r poſt q̄s eſt p̄rit⁹ et p̄fiteſ deo: ſtatim poſt

debet cōfiteri sacerdoti. et hoc denotat illud aduerbiū deinde: qđ dicitur expō
ni. i. si acum post: et qđ ita debeat expōm probatur. nā in littera istius capi
tuli met que ponitur in. c. q̄uis. infra. ca. di. et ponitur per magis sentē.
in quarto. di. xvij. dicit tūc etiā sacerdoti: hoc est dicere id est qđ sit p̄fessio
deotūc. i. statim post: dicit fieri sacerdoti. et sic videt a cōtrario sensu lute
re sic expōsite: qđ si cōfessio sit deotet nō sit statim sacerdoti si potest: nō suf
ficiat. id est nō est sufficiens talis confessio.

**Xi. qđ est
an anteqm
est. capitm.
Ois vtru
sq̄ fuit p̄e
ceptū cōfite
ri orōe.**

¶ Secūdo probō sic anteq̄ esset. c. omnis vtriusq̄ sexus: fuit p̄ceptū p̄fit or
ri orōe. per illud Jaco. vlti. cōfitemini alterutrū peccata v̄sa. Et hic intrat
vndecima q̄stio in ordine tabule. s. An anteq̄ esset. c. omnis vtriusq̄ sexus
fuit p̄ceptum cōfiteri orōe. et istud p̄ceptū obligauit pro loco et tēpore inde
terminat: ergo pro p̄mo tēpore obligauit: qđ p̄bat: qđ dictū de tpe inde
terminatō intelligitur de primo tēpore. et in. l. eū qui kalēdis. ff. de verbo.
obli. et qđ vbi dies nō apponit qđ debet dari: statim debetur. vt in dicta. l.
eū qui kalēdis. in. §. q̄ quotids aut. et qđ si illud p̄ceptū nō obligasset p̄
primo tēpore: pro nullo tēpore obligaret. nā qua ratione non obligaret in
primo tēpore eadē ratione nō obligaret in alio: ergo necesse est qđ in pri
mo tēpore obligaret cū aliud nō esset determinatū. Sed per. c. omnis
vtriusq̄. nō fuit mutatū nec determinatū expresse. nā illud capitulū nō di
cit expresse qđ ante illud tēpus nō teneatur quis cōfiteri: ergo ita est pro
ut ante erat. s. qđ quilibet in primo tēpore teneatur: qđ iure veteri nō est re
codendū: nisi inquantū inuenimus expresse. vt in. l. precipimus. l. de ap
pella. et notat glo. et dicit in. c. antequā. q. vj. ergo anteq̄ esset. c. omnis
vtriusq̄. fuit p̄ceptū cōfiteri orōe. ex quo illud Jacobi vlti. nō fuit muta
tū per illud. c. omnis vtriusq̄ sexus.

**Xij. q. est
quid in tel
ligitur qđ p̄
cepta affir
matua ob
ligat pro
lo et tpe.**

¶ Tertio probatur sic: et hic intrat. xij. q. que in ordine tabule erat. s. Qua
liter intelligitur illud quod dicit qđ p̄cepta affirmatiua obligant pro lo
co et tēpore. p̄cepta affirmatiua obligare pro loco et tēpore intelligit sic.
vbi gratia: p̄ceptum de honorando parentes obligat pro loco et tēpore.
s. quando illi potius indigent. et dicit archi. de peni. di. v. in summa. er
go sic etiā p̄ceptū de p̄fitendo obligat pro loco et tēpore. s. quādo anima
necessario eget et sacerdos habetur. sed aia agens in p̄cto statim eget ne
cessario elemosina confessionis. vt in. c. qui vult. de peni. dist. ij. vbi q̄ vult
ordinare elemosinā facere: a seipso debet incipere: et p̄mo eā anime sic face
re. iuxta illud. miserere an imetue placēs deo. et in. c. salub. ca. di. ibi. filia
babylonis misera tē. ergo statim debet quilibet cōfiteri.

**Xiij. q. est
an in cōtri
tione neces
sariū sit vo
tum et pro
positū con
fessionis.**

¶ Quarto fundat sic fundamētū oim doctorū est. hoc est. xij. q. s. an in cō
tritione necessariū sit votū vel p̄positū confessionis vocalis. Et dicen
dum est qđ fundamētū oimū doctorū est qđ in contritione necessariū
est votum vel p̄positum confessionis vocalis: alios non est cōtritio nec
peccatum remittitur scđm scđm tpo. et magistru sententiarū et bonauē.
in quarto sententiarū. dist. xvij. et scđm Archiep̄. in. c. penitentia. de peni.

ten. distinctione. iij. Item fundamentū est q̄ ante illud votum confessio-
nis paradisus clausus est peccanti mortaliter: scdm̄ sc̄m̄ L̄ho. predicta
distin. con. in fine. Sed illud votum vel propositum tale debet esse q̄ ab
executione nō retardetur t̄ q̄ efficaciter prosiliat in actum: nisi per impoten-
tiam impediatur: alias non est votum nec propositum verum nec plū. s̄ d̄s
predictos sanctū L̄ho. et bonauenturā. in predicta distinctio. et nisi conser-
netur quis ponere in executione: nihil operatur illud votum: q̄ d̄ probatur
per magistrum sentent. in quarto sentent. ea. distin. vbi dicit q̄ non est ali-
quis vere humilis: si non requirit studiose iudicium sacerdotis. et per ver-
ba Augustini in. c. quē penitet. vbi leprosi dum irent: mandati sunt: ergo
si non prosilirent in actu nec conarentur ire: non mundarentur. et ex tex-
to ibi patet. et probatur etiam. nam tunc votū confessionis proprie vocis
reputatur cum deest facultas confessionis: alias non: et est textus. in. §.
his auctoritatibus. in. N. item votum. infra ea. distin. ergo si post contri-
tionem votum vel propositū retardatur ab executione: et statim efficaciter
nō prosilit in actum: cum adest tempus et copia sacerdotis: et nō deest fa-
cultas confessionis per tale votū non prestatur aliquo modo remissio pec-
catorū: sicut si nullum votum interuenisset: quia nihil et inutile equipol-
lent. vt in. c. fraternitatis. de frigi. maxime quia habens propositum non
confitendi vsq̄ ad quadragesimā: per consequens habet propositum non
confitendi etiam si tempus se offerat ante illud tempus quadragesime.
t̄ sic nunquam liberatur a peccato: si non confitetur cum potest. et para-
disus qui clausus est hunc peccati per tale votum et propositum vacuus.
et si insulet calcibus: non aperietur: imo volit nolit gehennam intrabit.
vt dicit glosa in. c. si apostolus. c. c. peni. d. iij.

¶ Quarto. sic omnes doctores concorditer tenent q̄ quando aliquis cō-
tritus contemnit sacramentum confessionis: nō dicitur contritus: nec cō-
sequitur remissionem peccatorum. de quo est tex. in. c. baptisimū. vel. et in
c. non dubito. de conse. distin. iij. et est glo. notabilis et approbata in sum-
ma supra. ita dicit glosa que incipit. vtiq̄. et glosa in. c. magna pietas. et in
c. multiplex. supra ea. distin. et hoc tenet Bonauent. in distin. predicta.
qui dicit q̄ nullus potest iustificari qui sacramenta contemnit. sed eo ipso
q̄ quis habet copiam sacerdotis: et non curat: vel negligit confiteri: con-
temnit sacramentum penitentie. et notat Archidiaconus in. §. si ergo.
fr̄. q̄stione. j. et Denis. l. i. c. j. de eo qui nit. in posse. vbi dicunt q̄ si ali-
quis habet voluntatem confitendi: bene habet sacerdotem paratum:
sed non curat confiteri: ista voluntas non prodest. quia iste videtur contē-
nere sacramentum. et est textus in dicto. c. non dubito. ibi cum dicit textus.
q̄ si baptisari nolisset contemptu sacramenti: reus fieret. Et dicit ibi
glosa: quia contemnit accipere cum possit. et secundū quod dicit Hugo.
si necessitas non est que pretendatur contemptus non excusat. ergo sequi-
tur per quālibet vel quālibet contritionē vsq̄ quālibet ppositū p̄cōd-

do factum ut est dicitur nō curādo statim p̄fiteri cū pōt nō dimittunt peccata
¶ Sexto probat sic p̄ntia duplex est. i. interior: & exterior. exterior factum est. in
terior virtus mentis est. et utraq̄ iustificatiois causa est et salutis. ut dicit
magister sentē. in quarto. xiiij. di. c. i. cum ergo utraq̄ istarū penitentiā
rum coniunctim & nō vna sine alia sit causa iustificatiois: et cū confessio
or̄is sit vna pars principalis p̄ntie exterioris: & talis q̄ in ipsa p̄cipue per
ficatur p̄ntia in q̄ntum est sacramentus s̄m t̄po. p̄dicta di. c. iij. ergo sine ipsa
cōfessione nō dāf iustificatio nec salus nec remissio peccatorū: per quodcūq̄
votum vel p̄positū de confitendo in quadragesima.

¶ Septimo probat sic scōm q̄ dicit sc̄s t̄po. p̄dicta di. c. iij. arti. v. q. j. in
sacramento p̄ntie gr̄a infunditur p̄ quā sit remissio peccatorū sicut in baptismo:
& idē scōm cū eo modo p̄fessio ex vi absolutionis remittit culpā sicut et bap
tismus. & scōm cum baptismo liberato morte peccati: nō solū scōm q̄ ac
tu suscipitur: s̄ cū scōm q̄ in voto habetur. et si aliquis impedimentū nō
p̄staret et ipsa collatione baptismi gratiā cōsequeretur remittentē peccata
si prius sibi remissa nō fuissent. Et dicit q̄ s̄m dicendū est de p̄fessione ad
iuncta absolutione. q̄ scōm q̄ in voto penitentiā p̄cessit a culpa liberavit:
postmodū autē in actu p̄fessionis & absolutionis gr̄a auget: et etiā remissio
peccatorū daret: si p̄cedēs dolor de peccatis nō sufficiens ad contritionē fuisset: et
ipse t̄c obligatio nē gr̄e nō p̄beret. posito ergo q̄ dolor de peccatis p̄cedens
nō fuit sufficiens ad penitentiā q̄d semp̄ in dubio p̄sumendū est: et etiā tenē
dum est cū difficile sit habere tantū dolorē q̄ntū doctores requirūt ad con
tritionē. In ipsa cōfessione dāf remissio peccatorū q̄ ante data nō fuit. ergo p̄
pter hoc ipsa cōfessio semp̄ est necessaria ad salutē & remissionē peccatorū: & sic
nunq̄ excusaf nec excusari debet dicta cōfessio per q̄d: si q̄s votū: vel per q̄d
cū: q̄s p̄positū de confitendo semel in quadragesima.

¶ Octavo sic p̄clusio doctorū ē q̄ religiosus h̄nt copia sacerdotis: sine mo
ra cōfiteri d̄t: hoc tenet bonā. p̄dicta di. c. iij. et ad hoc nō se obligat re
ligiosus ex voto: sed oīes hoīes tenent ad ea q̄ religiosi tenent: p̄ter illa
ad que religiosi se ex voto obligauerunt: s̄m t̄po. ca. di. ergo sicut religiosi
sua. sic quilibet alius habita copia sacerdotis sine mora cōfiteri debet.

¶ Nonno probat sic hoc opaf cōtritio cū proposito cōfiteādi circa penitentes
quo ad tollendū culpā q̄d opaf desiderū baptismi circa baptizandos: quia
contritio cū voto cōfessionis q̄d h̄s adūctū eo mō liberant a culpa penitē
te: sicut desiderū baptismi baptizandos s̄m sc̄s t̄po. p̄dicta di. q̄d certū
est q̄ desiderū baptismi nō p̄dest alicui quo ad salutē & remissionē peccato
rū: si pōt baptizari & nō baptizaf. ut est tex. l. c. baptismi vicē. in fine. & in. c.
nō dubito. de cōsecr. a. di. iij. q̄d. c. loquit de illo q̄ desiderabat baptizari.
s̄m glo. i. ibi. & t̄c si cū possit baptizari noluisse nō saluaret. p̄ tex. ibi. q̄ d̄
at q̄ baptism⁹ sibi deest ad regnū celoz. capesendū. ergo eodē mō p̄positū
cōtritio cōfessionis cū cōtritione nihil p̄dest illi qui pōt confiteri et nō
confitetur: nec per tale p̄positū remittuntur ei peccata nec saluaretur.

¶ Decimo probatur sic: necesse est propositū esse efficacē vel hominem confiteri, et id eo licet dicamus q̄ aliquis per contritionem et per propositum confitendi sit iustificatus: necesse est q̄ post illam iustificationem cōfiteatur: cum se offert tempus et locus: alias propositum desinit esse efficacē. et ideo cadit a iusticia: cum cadit a proposito confitendi efficacē: sine quo iustificari non poterat. Nam si potest confiteri et non curat: sed et contempnū confiteri negligit: post iustificationē non perseverat in iusticia: sed cadit ab ea quia cōfessio post iustificationē ē necessaria nisi excuset impossibilitas, sc̄dm bonaven. in predicta distin. xvij. ergo si non confiteatur tunc: saluari non potest: quia a iusticia cecidit et ad minus moritur in peccato mortali: q̄s contraxit tacendo et contēnendo confiteri. sc̄dm glo. in .s. lites tractatū in .tas. iuxta .c. quē penitet. de penit. di. i.

¶ Undecimo. Ista est quartadecima questio. An sufficiat confessio cordis sine confessione oris. Et est dicendum quod confessio cordis non sufficit sine confessione oris. Quod probatur per quatuor inuincibiles rationes: quas ponit Chrysostomus: et prima est talis. Radix confessionis fides est cordis. Confessio autem fructus est fidei. Sicut ergo quodiam radix est viva in terra: necesse est q̄ aut ramos producat aut folia. Si autē non produxerit: sine dubio intelliges q̄ radix eius in terra siccata est. Sic quodiam fides cordis integra est: semper germinat confessionem in ore. Si autem confessio marcidata fuerit oris: intellige sine dubio q̄ fides cordis eius iam ante siccata est. Secunda talis est: si tibi prodest corde credere: et coram hominibus non confiteri: ergo etiam infideli in ypocrisi confiteri quodam prodest etiam si corde non credat. si autem ille nihil proficit sine fide confitens: nec tu proficis credendo sine confessione. Tertia talis est. si sufficiat christo quia conofcas eum in etiam si confessus cum non fueris coram hominibus. ergo et tibi sufficiat q̄ cognoscat te christus: etiam si confessus non fueris coram deo. Si autē tibi non sufficiat cognitio eius: nec illi sufficiat fides tua. Quarta talis est. si sufficeret tibi fides cordis: cor tātam deus tibi creasset: cum ergo et os tibi deus creavit: ut corde credas et ore confitearis: sc̄dm eū. Joan. docto. ergo non sufficit corde credere: nisi ore confiteatur. cum isti duo sensus corporales a deo ad diversa officia sunt creati: scilicet cor ad credendum et os ad confitendum et exprimentum: quod in corde concipitur: ut ait philosophus in secūdo lib. periermenias. ubi dicit: q̄ voces sunt note earum passionum que sunt in anima. Hec Jacobus docto.

¶ Duodecimo probatur sic. Canones sanctorum patrū fuerunt divinitus inspirati. ut in .c. illud. xx. di. et in .c. si quis diacon. l. di. et maxime in hac materia penitentię super omnia canonibus est standus: ita q̄ illum dicamus penitentē vel impenitentē: qui per canones penitens vel impenitēs iudicatur. et nemo alia quolibet contra auctoritatem apostolice sedis vel contra statuta canonum abiciat: quia quicquid contra illoꝝ diffinitionē

iiii. q̄tio.

Quē ad
qd̄ creavit
deus cor
et os hois.

in quibus spūm sanctū credimus locutū dicitur fuc rē recipere nō solum temerarium: sed periculosum esse nō dubitatur. Ita scripsit papa omīsa omībus episcopis per vniuersas puīctas constitutis. in. c. si ille. l. dist. vbi supradicta ponuntur literaliter. Sed Innocentis quartus in concilio generali ita ait: q̄ assisini et illi qui per assisinos peccatorie homines occidunt: mortē procurāt nō solum corporū sed etiā animarū: nisi exuberans gratia diuina eos peccauerit: vt sint armis spū alibus peccauerit: et ideo eos exōdicat: et grauius penis punit. vt est tex. in. c. pro humani. de homici. l. vi. et glo. ibi in parte premuniti dicit: q̄ propter hoc canon dat consiliū q̄ nullus expectet in vltimis penitere. vt in. c. nullus expectet. de peni. dist. viij. et hoc statuit ibi Innocētius. saluē animarum procurando: vt dicitur etiam in dicto. c. pro humani. ergo quomōcumq; et quocūq; tpe moriatur in peccato mortaliter cū quocūq; proposito: non facit illis animis spūalibus premunitus. si nō fuerit confessus et penitēs: cū habet copiam sacerdotis: saluari nō pōt: vt p̄ supradicta clare p̄batur.

¶ Et supradictis ergo clare patet p̄batū esse q̄ nō saluatur qui statim cum se offert tēpus nō confitetur: sed in peccato mortali sine confessione moriatur: licet habeat propositū vacuum et inefficax: de cōfitendo semel in anno in quadragesima: q̄s propositam quadragesimale appello.

¶ Et ideo vt habeant locū dicta omniū dñōr: cōtrariā opinionē tenētū: sub reuerentia et p̄stationibus prelibatis: et quocūq; iudicio meliori saluocūmipi vob: circa hoc sic esse distinguendū: q̄ aut querimus quantum ad securitatē anime: aut q̄tum ad transgressionē precepti ecclesie. Si quantum ad securitatē anime: et liberationē a peccatis precedentibus firmiter tenendum est q̄ quando quis habet bonā oportunitatem confitendi statim p̄sentē tēpore confessionis vel statim post cū illo proposito sine confessione nō est quis securus q̄tū ad hoc q̄ saluetur si moriatur anteq̄ cōfiteatur. et hoc sentit sc̄s t̄pō. p̄dicta dist. xvij. dū dicit q̄ periculosum est differre confessionē: et q̄ p̄ decretalē nō excusat quis a culpa q̄tum ad forum cōscientie: sed solum excusatur a pena p̄nationis sepulture q̄tum ad forum ecclesie si in morte preuentus fuerit ante tēpus id. et hoc etiā sentit bonauē: e. j. dist. in q̄tum dicit q̄ differre confessionē vsq; ad pascha videt sibi periculum in illis qui sunt obligati ad cōfessionē ex propria culpa. et cum dicit q̄ non est vere contritus qui tan longo tempore vulnus peccati portat occultum: Et ita intelligitur id quod dicit bonauē. q̄ nullus iustificatur qui sacramentum contemnit. Quando habet sacramentū in promptu quando conteritur vel post statim. Si querimus q̄tum ad peccatum nouum transgressionis precepti illius decretalis. et tunc habeat locum opinio contraria: sc̄s q̄ differens confessionē vsq; ad quadragesimam nō peccat tanquam transgressor illius decretalis. Omnia. sed potest dici q̄ statim quando conteritur potest confiteri: vel si post offertur sibi copia sacerdotis: et nō confitetur q̄ peccat: q̄ contemnit vel negligat sacramentū:

vel quia exponit se periculo et nō liberat animā suam a peccato ꝛa morte ad quā quotidiē dicit. vt in .c. nō inferēda. cxiij. q. ij. et .c. tanta nequitia. lxxxij. di. Non cretat ad p̄tana r̄fidere. et ad p̄dicta cōtraria respondet sic. Ad primū argumentū in quo dicitur q̄ p̄cepta affirmatiua nō obligant ad semper. sed ad aliquod tēpus determinatū. puta cum locus et tēpus adest q̄s dicant q̄ est indeterminatum. s. quando locus vel tempus aderit. et q̄ ecclesia determinauit id tēpus in determinando q̄ cōfessio de beat fieri semel in āno. per .c. Omnis v̄riusq̄ sexus. ꝛ ideo dicunt q̄ non est transgressor quis siue omittat siue differat confiteri vsq̄ ad annum. Respondeo ꝛ dico q̄ id tempus est determinatum quia est tempus p̄mo oblatum donitro quantū ad euitandum periculum. et ad securitatem anime. vt dicitur fuit. et dico q̄ ecclesia nō determinauit id tēpus per id. c. omnis. sed solū apposuit penas cōtra negligētes sc̄dm Inno. et Jo. an. in .d. c. omnis. vel solū p̄pter percipiendā cōmunionē in pascha. illud statutum fuit sc̄dm sanctū t̄po. p̄dicta dist. qui dicit ibi q̄ per illam decretalem ecclesia non indulget dilationē. sed prohibet negligentiam in maiori dilatione. et dicit q̄ non est ex indulgentia ecclesie q̄ aliquis nō teneatur ad statim confitendū. sed ex natura p̄cepti affirmatiui. et q̄ ecclesia per illam decretalem nō determinauit tēpus nec dedit licentiā aliam. permanēdi in peccato. nec differēdi cōfessionē vsq̄ ad illud tempus quadragesime q̄ v̄tra ea que sup̄dicta sunt. quia h̄c est maior vis hui⁹ puncti. ad h̄c probō istis r̄onibus. Primo quia ecclesia q̄ statuit. c. ois. statuit etiā q̄ peccāe cōpellatur statim ad penitentiā. vt in .c. p̄dicandū. cxiij. q. j. et in .c. ad audientiā. de spon. et sine dubio statim ante illud tēpus quilibet teneatur. et potest cōpelli ad penitentiā in peccatis manifestis. s̄m doctores in p̄dictis iuribus. et no. glo. in s̄ma. j. dist. v. et ita intelligit ibi glo. c. ille tex. j. di. ij. s̄ si illud. c. licentiā differēdi daret in manifestis daret. q̄ nēdū in occultis. sed etiā in manifestis habet locum illa decretalis. s̄m Jo. an. ibi sup̄ parte. sol⁹. et p̄bat per tex. ibi. cū ibi dicitur. oia pesa. sed hoc non p̄t esse per id q̄s dicitur. ergo nō dat in aliquib⁹ licentiā differēdi. ¶ De cūdo. q̄ moriēns ante quadragesimā etiā cōtritus. et cū quocūq̄. p̄posito si nō agit penam vt ecclia m̄a datur. dicat decedere in p̄cto mortali. vt est tex. cū glo. in .c. nec ap̄s altare. lxxxvij. di. ergo illa decre. nō dat licentiā differēdi p̄fessionē. ¶ Tertio. ꝛ ordinata ad vnū finē nō operat̄ aliū. vt in .ca. cū dicitur. de ordi. cogni. in fine. s̄ illd. c. ois. fuit statutū p̄pter negligētes vel propter percipiendā cōmunionē in pascha vt est dicitur. ergo nō operatur designatiōnē tēporis vel licentiā differēdi confessionē. ¶ Quarto probatur per ipsum decretalē omnis. et per id q̄s ibi no. Jo. an. in verbo saltem semel. vbi dicit Jo. an. q̄ hec sonant illa verba ac si dicitur. quia sepius homo cadit. esset sepius confitendū. vt in .c. sepius. j. dist. ij. et .c. sequētib⁹. sed ad minus semel hoc faciat. ergo dare patet q̄ non dat licentiā differēdi confessionem.

¶ Quinto probat sic. decre. omnis. nō loquitur in habētib⁹ peccata morta-
lia: et in hoc nō sūl dīspōsit: sed solum habet locum in hīs qui tantū ven-
nialia peccata habent. sūm Bnno. et Jo. an. in dīcto. c. omnis. in parte se-
mel. Et q̄ ita debet intelligi: nēcessario probat. nam alias p̄ccip̄ret im-
possibile et inutile: quia nō valet confessio de mortali sine contritione: et
nō est in potestate alicuius habere contritionē. itē dum nō potest des-
serere peccatū: inutile est penitētia. ut in. c. salcibus. j. dīctū. et totus hoc
l. contritio et desertio peccati habet venire et gratia dei: que gratia nō est
in potestate alicuius: ergo nēcessē est q̄ ita intelligatur. s. de habentibus
tantum venialia. Nisi dicamus q̄ propter hoc p̄ccipitur cōfessio: quia tē-
porē confessionis conteruntur homines et non ante et plurimum. Et ita
quotidie accidit. et propter hoc est magis nēcessariū q̄ confessio fiat fre-
quenter. Et per ista est responsū ad illud argumentū: et ad alia similia
argumenta. Nam fateor q̄ differens confessio: nō est transgressor quo
ad peccatum et quo ad incurrendū penas illius. c. sed propter hoc non se-
quitur q̄ sit securus: ita q̄ si interim moriatur: saluetur.

¶ Ad secundū argumentū in quo dicit. q̄ si statim tenetur quis confiteri
et p̄cepto quando habet copiam sacerdotis: si non cōfiteatur statim: pec-
cat mortaliter: et eadem ratione in alio tēpore: sic deinceps: et sic multa
peccata mortalia incurreret pro vna dilatione: q̄ est inconueniens. Dico
q̄ argumentū nō procedit: quia omnia illa tempora ponunt pro vno tem-
pore: et ideo nō esset nisi vnū peccatū. sūm bonauen. et sūm q̄ notat glo. j. dī-
ctū. v. in sūma. Et dico ut dicitur est: q̄ iste nō peccat mortaliter ut transgre-
ssor. c. omnis. sed peccat quia cōtēnit vel negligit sacramentū: vel quia ex-
ponit se periculo moriendū in peccato.

¶ Ad tertium argumentum in quo dicitur q̄ in. c. omnis. datur manda-
tum de cōmunicādo sub eadem pena: et q̄ sicut nō peccat obmittendo cō-
municare vsq̄ ad pascha. eadem ratione nō peccat obmittendo cōfiteri.
Dico q̄ nō valet argumentū: q̄ magis est de necessitate salutis cōfiteri q̄
cōmunicare. et dico q̄ vtrūq̄ est q̄ nō peccat obmittēdo p̄fiteri p̄cto transgre-
ssionis illius. c. s. p̄cō: q̄ negligit sacm̄ et q̄ exponit se periculo ut dicitur est.

¶ Ad quartū argumentū in quo dicitur: quia sicut licitum est peccatoſi
querere sacerdotē discretum et expectare. pari ratione licitum est querere
et expectare tēpus idoneum ad penitendum et satisfaciendū: et quod istud
tēpus idoneum ad penitendū et satisfaciendū. et q̄ istud tēpus idoneū
est tempus quadragesime. per. c. ecc. nunc tempus acceptabile. et ideo cō-
cludit ex hoc q̄ sine peccato possit quis expectare quadragesimam. Dico
q̄ expectare tempus idoneum. s. quousq̄ habeat sacerdotem discretum et
habentem clauē: licitum est et etiā nēcessarium: sed habito tali sacre-
dote: non debet quis quadragesimā vel aliud tempus expectare: per illud:
in quacūq̄ hora peccator conuersus fuerit: quia nō est certus q̄ ad qua-
dragesimā accedet. immo in dubijs debet timere et presumere q̄ non ad

cedet. et licet de quadagesima dicatur q̄ est tempus acceptabile: nō propter hoc negatur quin aliud tēpus ante quadagesimā sit etiam acceptabile. s. quando cūq̄ hō cōteritur et habet copiā sacerdotis. et licet sine pctō transgressionis illius. c. possit expectare quadagesimā nō tñ potest expectare sine periculo anime vt est dictū et probatuz per supradicta. ¶ Ad responsiones factas per predictos tenentes cōtrarium ad argumēta predicta d octozū facta pro parte mea qui respōsiones cōmuniter cōcludūt q̄ per contritiones cum illo proposito quadagesimali quilibet deket peccatum et liberatur a morbo et resurgit et cūtat dīscrimē in tantū q̄ si interim ante illud tempus quadagesime subitanee moeretur saluaretur. Dico q̄ salua reuerentia contrarium est dicendū vt patet ex supradictis; scilicet q̄ per solam contritionem vbi quis statim cum cōteritur potest ore confiteri et non confiteri nō libere nec resurgit a peccato: nec emittit dīscrimen: quia non datur sibi remissio peccatorū: nec dicit̄ habere contritionē: tam quia cōsentit sacramētū p̄sens; tū quia nō habet votū confessio- nis verū et plenū et efficac̄ q̄ est necessariū: quia ex quo p̄tēnt sac. s. m. p̄sens nō iustificat. s. m. bōanē. et ideo nō saluaret nec irret securus si interim moeretur; q̄ vltra ea que dicta sunt probat etiam pct. c. qui egerit. et per c. baptisatus. j. di. vij. a cōtrario sensu. et per id q̄ dicunt Inno. et Jo. an. in p̄dicto. c. omnis. vbi dicunt q̄ contritio sine confessiōe nō prodest si peccator habet tempus et copiā confitendi. argumento de leprosis et de lazaro. et argumēto. c. in quacūq̄ hora. Lea. di. s. m. eos. Et probat etā quia regula est q̄ homicidiū casuale imputatur alicui quando culpa p̄cessit casum. vt notat Dñicus in. c. eos. l. di. Cum ergo iste fuerit in culpa: non confitendo ore cum possit; imputari debet ei homicidiū anime sue: quod secutum est casualiter ex quo moritur in peccato mortaliter sic non saluaē. ¶ Et ad aliud q̄ respondetur ad illam auctoritatem. Accelera non tardes conuerti. et ad alias similes auctoritates cōtrarias: dicēdo q̄ loquītur de confessione cordis interiori. Dico q̄ ille intellectus habet locū quādo nō habetur copia sacerdotis. Sed quando habetur sacerdos et potest fieri confessio sine ipsa non est salua. vt notat archiē. in. c. posro. in. §. alij e contra. supra ea. di. et in. §. cōtra. i. ea. di. vt supra dictum fuit. vel potest dici q̄ ille intellectus haberet locum in illo tēpote quādo non erat facta institutio confessionis. vt dicit glo. in. §. petrus. supra ea. di. sed hodie ex quo institutio confessionis facta est: illud nō habet locum. ¶ Et ille intellectus p̄cedit in peccatis sola volūtate p̄missis: que nō tenet quis cōfiteri ex p̄cepto. vt in. c. de regu. iuris: s. m. Laurentiū et archi. in. c. p̄dicandū. allegato. xxiij. q. i. et notat Duguidus. et glo. in. c. si quis. de penit. ten. di. j. et in. c. si j. q. i. vbi dicit glo. q̄ peccata que sola volūtate cōmittuntur: sola volūtate desent. vt sup̄dicto. c. j. de reg. iur. ¶ Et illud habet locum in habentibus tantū venialia minora. vel id debet intelligi: q̄ sufficit cōfiteri deo corde: intelligendo semper mediante sacerdote vel per sacerdotē

mediū. Sed id habet locum in peccis iam confessis sacerdotū: nam illa suffi-
cit cōfiteri deo corde. vt ponit archi. istos tres intellectus in. c. vlti. i. ca. di.
¶ Destructis ergo predictis contrarijs manet probatus clare. q. c. Dis-
vriu sgs secus non dat alicui licentiā differendi confessionem. Sed est sa-
ctum pro habentibus tantum venialia. vel propter cōmunionē in pascha
vel negligētes punit. Et q. ille qui potest confiteri et differit confessionem
cum illo proposito q. in quadragesima cōfitebitur. Si ante illud tempus
subitanēe moritur nō saluatur cum statim ex quo oportunitatem habeat
debet confiteri si vult esse securus. ¶ Nam etiā scdm supradictos partē cō-
trariā tenētes quādo aliquis timet periculū vt q. debet intrare et bellum
vel mare vel quia grauiter infirmatur et cito q. offert se oportunitas con-
fiteri et nō expectatur post maior oportunitas nec quantū ad tēpus nec
quātam ad sacerdotē: tunc tenetur quis statim cōfiteri. ¶ Et hoc ergo se-
quitur qd semper in omni casu debet quis statim confiteri. nam quotidie
tota etate nostra inter inuisibiles hostes et pericula in hoc mundo gradi-
endum est: et ideo post baptismum confirmamur ad pugnam et ad ager-
nes et pericula mundi huius. vt in. c. ij. i. de cōsecre. di. v. et sic cum diabolo cō-
tinuum peliū habem⁹ et quo peliū habem⁹ timere cotidie: necdū mortē
spiritualē sed etiā corporalē si in peccato sum⁹. vt in. c. epi. r. cau di. r. q. ij.
et notat glo. in. c. qua fronte de appella. et in quolibet hora habemus time-
re mortem. nam vt dicit Seneca Nihil sibi quisquam de futuro debet pro-
mittere. Id quoq. qd tenet per man⁹ extra sit et ipsam q. pēim⁹ horam ca-
sus incidit. Et ideo dicebat ad Lucluz. Propera viuere et singulos dies
singulas vitas puta. nam qui hoc modo se aptauit cui vita sua cotidie fit
itota securus est. vt idē dicit h. ix. epist. o. centesima. et vt ipse dicit epist.
xxx. Tunc trepidam⁹ cū prope mortē esse credim⁹. q. enī prope nō est pe-
rata oibus locis oibusq. momentis. Ideo non mortē timemus: sed cogita-
tionē mortis. ab ipsa em semp tantū dē absumus itaq. si timēda est mors
semp timēda est. qd enim tēpus mori exceptū est: stat q. dem terminus no-
bis vbi illā incroabilis factorū necessitas fixit. S; nemo scit nostrū q. p-
pe verset termin⁹. sic itaq. formem⁹ animū tanq. ad extremū ventū sit nī-
hil dieffram⁹ quotidie cū vita paria faciam⁹: ergo si quicunq. mors timef-
statim confitendū est: cū semp timeatur mors: semp statim cōfiterendū est.
maxie q. tpe sanitatis d; quilibet cōfiteri: et nō d; expectare tēpus mortis
vel infirmitatis: q. tūc nō exiret secur⁹. vt dicit Aug⁹. in. c. null⁹ expectet.
h. di. vij. et fm qd dicit Boet. li. iij. metro. iij. Si morē petitis p̄p̄inuat⁹
ipsa: nec volucres remouat equos. et Seneca p̄ma tragedia. nemo tam di-
ues habuit fauces q. crastinū sibi possit polliceri. Et q. q. h; bonā opra-
tū: arē p̄f̄tēdi debet intelligere q. postea nō habebit maiore oportunita-
tē. nā regula est q. in h; in q. bus sic periculū verū dubia: in deterioram
partē debem⁹ p̄sumere. vt notat glo. in. c. vlti. de seru. Et forte oportuni-
tate atē alia nunq. ampli⁹ habebit: fm id qd dicit Quidi⁹ in li. de falsis. Qis

Asunt homines tenentia filioet subito casu q̄ valere ruunt. Ideo habita bona oportet nitare: nō de q̄s amplius expectare: s̄ de ad p̄fessionē q̄ cū tuus poterit festinare. **Et p̄dictis ergo elido duas p̄mas questiones.**

Prima conclusio.

Contritus omnis vtriusq̄ sexus negligentes punit et nulli licentiam differendi confessionem concedit.

Secunda conclusio.

Contritus nō valens confiteri: osiens saluatur: q̄ valenti et differentiam cum quadragesimali tantus proposito in mortali mortē negat.

Et quamquā vltima pars huius secunde conclusionis tutior et securior an sine videat: nimis tamē rigida est et sc̄m q̄s om̄s ac dñs m̄ dōnus frater didacus de deca sacre theologie excellentissim⁹ et martinus professor dignissimus p̄fessul Salamanthinus magister altissimi et serenissimi p̄ncipis dñi Joannis palmogeniti et vniuersalis successoris om̄nis regnorum illustrissimorum et serenissimorum regum Ferdinandi et elisabethę p̄ncipis christianissimorum et inuictissimorum confessor et p̄sidentens consiliarij eiusdem p̄ncipis vna voce asserunt dictā secundā partē secunde conclusionis esse cōtra cōmunē doctrinam theologorum: tu tamē tene q̄ etiā ego teneo q̄ approbat et tenet sacrosancta mater ecclesia cōcordis et cōis opinio omnium theologorū. et ita assero corrigo et emendo hāc sc̄m partē conclusiois prout omnes theologi et sancti doctores tenent credunt et obseruant.

Circa octauū questum: hinc intrat quinquagesima questio in ordine tabule. I. qui sunt effectus confessionis: circa q̄s aduertendum est ad effect⁹ eius confessionis quia sunt magni fructus. **E**t dico: q̄ primus effectus cōfessionis est: q̄ quis cōfiteudo pluribus sacerdotibus de cōgruo se disponit vt deus inclinet cor illius ad verā penitentiam vt sic gratiā obtineat remissionis: et ita potest exponi capitulū quē penitet. j. eo. et huic consonat q̄ ibi dicitur: tanto facilius cōsequeretur gratiā remissionis sc̄m Richardum in quarto sententiarum. di. viij.

Secundus effectus cōfessionis est: q̄ cōfessio adiuncta absolutioni sc̄m quod est in voto penitentię liberat a culpa et pena eterna: et aperit paradysum sc̄m sanctū Thomā in quarto sententiarū. di. viij.

Tertius effectus est: q̄ in actu confessionis et absolutionis gratia augetur et remissio peccatorū datur: si p̄cedens dolor non fuisse sufficiens ad contritiōē sc̄m eundem sanctū Thomā eadem. di.

Quartus effectus est: q̄ cōfessio per vim danium in tantum diminuit penam purgatorij: q̄ remanet proporcionala viribus penitentis in hoc mundo viventis: ita q̄ satisfaciendo se in hac vita purgare potest secūduj eundem sanctū Thomā. et illam satisfactionem nō potest facere nisi de mādato sacerdotis: vt c. multiplex. supra ca. di. **Q**uintus effectus est q̄ confessio habet tantā vim: q̄ confessus et absolutus minus in pur-

Et q̄sto.

Prim⁹ effectus cōfessionis.

Secundus effectus.

Tert⁹ effectus.

Quartus effectus.

Quintus effectus.

Sextus ef-
fectus.
Vnde q
multū pro-
dest plur-
es eadē pec-
cata cōfite-
ri ad eter-
nam glia.

Vnde q
maximam
utilitatem
anime af-
fert q peccata
semel cōfite-
sa quis plu-
res cōfite-
atur.

gatorio punietur q̄ contritus tantū. fm eu nrl. ¶ Sextus effectus est q
confessio diminuit penā ex ipsa natura actus cōfidentis qui habet penam
erubescencie amittit & ideo quanto aliquis pluribus et pluries de eisdem
peccatis cōfiteatur tanto magis pena diminuitur. Vnde toties posset ali-
quis confiteri: q̄ ab omni pena liberaretur. scdm eundē scdm **L. ho.** quar-
to sentētiaz. di. xviij. et hoc ideo est quia in secūda absolutione augmētum
gratie confertur: et quāto maior gratia recipitur minus de impietate pec-
cedentis peccati manet. et ideo min or pena purgatorij debetur. fm eundē
sequēti. di. xviij. Hoc tamē qd̄ dictū est intelligendū est hoc modo: q̄ tunc
iterata receptio dicti sacramēti: illud operatur quādo seruat̄ reuerētia
debita sacramēto: scilicet q̄ iteretur cōfessio adueniente nouo motu deuo-
tiōis: vel noua erubescētia i penitēte respectu eiusdē peccati: et per hūc mo-
dum toties posset recipi q̄ remitteretur tota pena peccato debita: alias
nisi predicta reuerentia obstruetur sacramētum penitētie respectu eiusdē
peccati in numero pluries receptum non habet efficaciam: et vī dāuam;
secundum Richardam. prime distinctiōe. xviij. ¶ Et ex supradictis patet
quātum utilis sit peccata semel confessā: iterum et pluries confiteri et ideo
in dubio debet quis eadem peccata que confessas fuit iterato cōfiteri: nā
licet hostiens. in summa. titulo de peniten. et remissio. in. §. an peccata semel
confessa necesse sit iterū confiteri: et tex. Jo. crisost. in. c. Nō tibi dico. de
peniten. dist. i. dicitur q̄ non est necesse: q̄ semel sacerdoti fueri mis con-
fessi deuo confiteamur: nisi in casibus qui ponuntur per Hostiens. ibiet
per glosam in dicto. cap. Non tibi dico. scilicet propter imperitiam sacer-
dotis. Et in. cap. i. et in cap. Placuit. de peniten. dist. vi. ¶ Item propter
contemptam satisfactionis vt in cap. Si apostolus. de peniten. dist. iij.
¶ Item propter enormitatem delicti si penitens remittitur ad superiorē
vt in cap. Significauit de peniten. et remissione. Et in cap. Latōe. xxviij.
quest. ij. ¶ Item scdm quosdā propter diminutiōnē cōfessiōis: vt cū quis
habet plura moralia et vniū confiteatur vt in cap. Sunt plures. de penitē.
di. iij. Et hostiensis addit quintum casum generalem: scilicet in istis casu-
bus in quibus scdm quosdā peccata dicuntur redire que tantū non
redeat ex quo semel dimissa sunt: vt idē Hostiensis notat ibi in. §. sequē-
ti. Tamē vbiq̄ dubiū fuerit debet quis peccata semel confessā iterum
confiteri: tū propter maiorem securitatē anime: tum propter supradictas
utilitates consequendas. ¶ Et ex supradictis patet: q̄ si aliquis propter
obliuionē non fuit confessus aliquo d̄ peccatū: licet sacerdos absoluat ab
obliuio: si postea recordatur illius peccati debet specificē confiteri: quia il-
lud peccatum nunq̄ fuit specificē confessus et sic in illo non dicitur iterare:
sed tunc de nouo confiteri: et ideo absolutio sacerdotis prodest in obliuio
quādo nunq̄ amplius penitentes recordantur de ipsis: sed si recordant̄
nō habet effectū absolutio q̄ fundatur super ipsa obliuio: q̄ confessiōe
cessante cessat absolutio: vt est tex. in simili. in. c. Dos de sen. exco. libro. ij.

Quia cessante causa cessat effectus vt in cap. *Luz* cessante. de appella. Et idem est dicendum in absolutione generali que fit in missa vel in sermone per quam dimittuntur peccata mortalia oblita. vt notat hostiensis in ti. de peniten. et remisso. in suma sua in. §. de quibus peccatis. Et dicit in repetitione orationis vbi tractatur de missa et de confessione: que fit in introitu missae quia illud habet locus quando amplius non recordaretur. Sed si recordatur postea de peccato oblito tenetur confiteri per supradicta. et maxime debet confiteri quando recordatur peccati obliti: quia pro maiori parte hoc oblitio peccati prouenit ex culpa penitentis: quia distulit confessionem et non curauit discutere et reducere ad memoriam peccata que debuisse tenere in scriptis sicut scribit pecunias sibi debitas. argu. c. Qualis. in fine cum glo. si. xxx. q. v. Et quia oblitio peccati prouenit ex culpa penitentis non prodest illa confessio generalis: vt notat hostien. in dicto. §. de quibus peccatis. Et ideo tunc necessaria est confessio specialis per supradicta. Immo de hoc quod qui oblitus fuit peccata: debet confiteri postquam recordatur et debet dicere obliuiones. Est tex. cum glo. vlti. in c. cum illorum de senten. exco. ibi. An confitenti obliuionem debet credi: et sic peccatum oblitum post recordationem quilibet confiteri debet: quod ultra supradicta probatur sic. Nam certum est quod sine contritione et confessione vel sine altero ipsorum non potest quis saluari. Et ex. est in cap. Baptismi vinct. ad f. de consecratione. di. iij. Sed de peccato oblito nunquam aliquis fuit contritus nec confessus si postquam recordatur non contritur nec confitetur: immo si aliquis postquam recordatur non confitetur specifice peccatum oblitum contentum sacramentum penitentiae et ideo non potest saluari. vt dicit tex. in predicto. cap. Baptismi vicem. in fine ex quo iam non per ignorantiam nec obliuionem sed ex voluntate sua non agit penitentiam de illo peccato contra notata ibi in tex. et in glosa. Nam tex. ibi dicit. Cum enim ex voluntate alterum scilicet vel contritio vel confessio defuerit reatu hominem inuoluat. et glo. ibi in parte ex voluntate dicit. Secus si ex ignorantia nam tunc excusaretur tam diu quam diu durat ignorantia et non plus. q. i. cap. q. pro necessitate.

¶ Sunt talis effectus magni ipsius confessionis: nam valet confessio propter erubescenciam et propter fides quam peccator exercet in confessione: quia per hoc ostendit se credere absoluenti et ligandi potestatem datam esse sacerdotibus. vt in cap. Quodcumque ligaueris. xxxiij. q. i. Valet etiam propter humilitatem et obedientiam quam exhibet mandatis dei: dum flectendo genua et iungendo manus humiliat se peccator coram sacerdote. Valet etiam propter gratiam que ei confertur maxime per manus impositionem. vt xxxiij. q. ij. notandum. Quia quasi impossibile est quin deus respiciat frequenter confitentem. Valet etiam propter interdictorum: et amissionum recuperationem. Quia sacerdos reconciliat grades iuue et restituit peccatorem ad sacramentorum participationem: vt in cap. Multiplex. et in cap. Nonnulli. supra ea. di. scdm Joan. an. in predicto. cap. Omnis.

Attende quod confessio non generalis que fit in introitu missae vlti sine sermone de in intum mortalia oblita.

Attende quod peccata oblita post recordationem debent confiteri.

Attende ad alios effectus confessionis.

37. q. 110.

Decima sexta questio est, an sit bonum facere elemosinam ad redimen-
da peccata confessã. Circa quod dicendum est, qd observatis alijs plurib⁹
que penitens debet observare de quibus latius, j. dicitur pro peccatis cõ-
fessis redimendis elemosinas faciat vt in .c. Medicina et in .c. Medicamẽ
tam. j. ea. di. et in .c. Sane cautãdam. de peniten. di. ij. et orationibus et ieiu-
nijs insistat: nã nõ sufficit cõfiteri et mores in meli⁹ commutare et a pectere,
tis malis recedere: nisi etiam de his q̄ facta sunt satisfaciãt dño per peni-
tentie lamenta vel dolorem vel per humilitatis gemitũ: per contriti cordis
sacrificiũ cooperantibus elemosinis et ieiunijs, vt in .c. Non sufficit.
de penitẽ. di. iij. Et tunc manet spiritus sanctus in eo quãdo elemosinis
orationibus et ieiunijs ceterisq̄ fructibus spiritus insistere desiderat. vt in
cap. querendum in si. de penitẽ. di. ij. Ja. doctor. Et quibus manifeste pat-
tet qd ad redimenda peccata cõfessã nimis profunt lamenta dolor gemitus
humilitatis contritio cordis elemosine orationes et ieiuniaque sunt tem-
pore penitentie et post in statu gratie. Jacobus doctor.

38. q. 110.

Decima septima questio est. An sit bonũ confiteri quolibet anno et reci-
pere sacramentũ eucharistiẽ in pascha indubitatum est. Sed qualiter sit
endũ est. Circa quod dicendũ est. Quod penitens quolibet anno tenetur
confiteri omnia sua peccata proprio sacerdoti. vt in .c. Omnis vtriusq̄ sex-
tus de penit. et remissio, vel fratri p̄dicatores vel minoris electo. Ja. doctor.
Per suos ministros: p̄iodes; provinciales et vicarios: et generales et pro-
vinciales ministros et custodes: et ep̄s et diocesanis p̄sente ro ad p̄fessiones
audiendas dum tamen isti sic electi et p̄sentes sint sufficientes idonei vi-
ta probati discreti modesti atq̄ peniti scdm formã clementini dudũ. in .s.
Statuimus. de sepultu. Jacobus doctor. Et in pascha reverẽter eucharis-
tiã suscipiat: vt in dicto .c. Omnis. et hoc ad minus. nam si poterit meli⁹
erit qd ter in anno cõmunicet. s. in pascha et penthecosten et natale dñi. vt
in .c. et si nõ frequẽtius. de consecra. di. ij. si mens in affectu peccandi nõ sit.
nam habentes voluntatẽ peccãdi magis gravãtur eucharistiẽ p̄ceptiõẽ q̄
purificãtur vt in .c. quotidie ea. di. Et caveãt homines religiosi nec cler-
cis vel laicis sacramentã eucharistiẽ nõ habita super hoc p̄sbyteri par-
rochialis licentia speciali ministrare p̄sumãt: alias excommunicatiõis sen-
tentã ip̄o facto incurrũt dicitur per sedẽ apostolicã absoluedi quos etias
locos ordinarij excommunicatos debet publice nũciare: donec de absolur-
tione ip̄orũ eis fuerit facta fides nulla eisde religiosis super hoc ex p̄tẽde
vel alio p̄uilegio suffragãte. vt est rex. in de. Religiosi de p̄uile. et sufficit qd
quãdo datur licentia religioso fiat specificatio de sacramento licet nõ exp̄-
matur nomẽ parrochiani vel nomẽ religiosi quãdo datur licentia parrochi-
ano vt euitet p̄dicta pena. vt uocat glo. in dicta de. Religiosi. Ja. doctor.
Et qd supradictũ est qd quilibet catholicus in quolibet anno in pascha te-
netur recipere reverẽter sacramentũ eucharistiẽ et quia circa diem p̄cep-
tiõis huiusmodi sacramentũ an debeat fieri eadẽ die pasche vel resurrectio

nis dñice vel in septimana sancta vel in die iouis cene vñ infra octavas resurrexionis est maxima altercano textuũ & glosarũ & doctorũ. Circa quã alterationẽ sedz yda dicitur reuerẽdus doctor genitor meus posuit manũ & longã additionẽ auctoritatibus iuribus & rationib⁹ sulcitã q̃ & omnia dicta per text⁹ & glosas & doctores: circa pdictã dubiũ cũ humilima reuerãa loquendo maxime dicit genitoris mei credo esse supflua; et hoc esse decium per duo breuia Eugeni pape tenoris subsequentis.

Copia cuiusdam breuis domini pape Eugeni quarti. missi episcopo Licenti. super tempore comunione fidelium.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem a fide dignis personis nobis relatum est. qd̃ in ciuitate Licij circa materias generalis comunione assumptionis videlicet eucharistie et corporis dñi nostri Jesu xp̃isti per diuersos pdicatores varia populo denũciata sunt propterea in mēibus personarũ vtriusq; sexus varie opinioniones subortę sunt q̃ detrimētum atq; periculum animarum eandem parere possent.

Copia primi breuis.

Cũ autẽ ad nos ptineat salutem animarũ. puidere vt omnis post atq; scãdali materia de medio tollatur. volumus & frat̃nitati tue harũ serie precipimus & mandamus quatenus a dictis pdicatoribus si in ciuitate Licij presentes fuerint: vel a dicta ciuitate parus remoti sunt aut ab alijs pdicatoribus auctoritate nostra certis dieb⁹ ad hoc cõueniẽtib⁹ per te eligẽdis & deputãdis eadẽ populo deuote declarare facias. vt iuxta romane ecclesie & comunione christiani populi ritum atq; cõsuetudinẽ fideles vtriusq; sexus cum ad annos discretionis peruenerint confessione premissa in festo paschalis videlicet resurrectionis domini nostri Jesu xp̃isti cum debita reuerencia sumant eucharistie sacramētum id est corpus domini nostri Jesu xp̃isti: de cõsilio tamen confessoris siue sacerdotis eorum ex rationabili causa emanante dicte persone comuniones huiusmodi puenire aut differre possint. dũmodò parum temporis spactum pueniendo aut differẽdo interueniat. Et insuper volumus vt in dictis predicationib⁹ hoc presens breue publice et solẽniter populo predicto legi facias: vt predicationes huiusmodi maiorem auctoritatem & efficaciam consequatur. Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo nostro secreto. Die septima Aprilis: pontificatus nostri anno. xv.

sup comunione in pas

Copia alterius breuis eiusdẽ Eugeni super dicta materia quod fuit datum post supradictum.

Eugenius papa quartus dilecto filio fratri Jacobo de prima dignitate de bononia ordinis fratrum minorum super fratres prefati ordinis: qui de obseruantia nuncupantur in Italia vicario generali. Salutem et apostolicam benedictionem: fide digna relatione percepimus in ciuitate Licij nõ paruum per hoc tempora fuisse excitatam seditionem de die debite perceptionis sacratissimi corporis domini nostri Jesu xp̃isti: et quod per aliquos religiofos sic affirmatum: non cõmunicantes actua

Copia scõti breuis.

liter in die resurrectionis dicit mortaliter peccare: etiā si in die iouis sancti et alijs quibuscumq; diebus infra annum pluribus et frequentatis visibus comunicasset: qđ p̄p̄s auribus audire est molestū. ¶ Recolim⁹ enim alias per quoddam nostrū breue scripsisse venerabili fratri nro ep̄o Licēsi: qđ intelligebam⁹ satis factū esse mirari itaq; sanus qđ postmodū noua contouersia reuulsiuit: si inimicus hō semp̄ agnoscatur s̄samiam; ¶ Nos igitur cupētes purgatū triticū in horreū domini cōgregari: in utilibus contentionibus sine dāte attendētes iuxta doctrina beati augu-
stini: qđ solent circūstantie scripturarū illuminare substantiā veritatis; et nō solum adiacētia sed etiā precedentia et sequētia verba sunt attendēda p̄u-
denti. cum dicat cauo n ecclesie. Omnis vnusq; secus; fidelis sal tē: semel in anno cōfiteat; et infra. Suscipiēs adminis in pascha eucharistie sacra-
mentū. et sequenti de p̄p̄i sacerdotis consilio ob aliquā rationabilem causam ad tēpus ab eius percēptione durerit abstinendū. Dicim⁹ exp̄sse nō esse intētionis legislatoris: animas illaqueare fidelium sub culpa morta-
li ad cōmunicandū: pasce in die resurrectionis: sed terminus statuisse a pa-
scha cū dicit. Semel in anno: et infra. adminis in pascha: nisi tē. mens eni magis q̄ verborū sonus est attendēda discretis. Intelligimus itaq; ope-
mo iure satisfactū esse canonis in hebdomada sancta vel infra octauas pasche resurrectionis dūce: s̄m̄ meliorē dispositionē conscientie: eucharis-
tie pignus accipiūt: et cū dīo pascha celebrent ad salutē. Et huic senten-
tie omnes volum⁹ acquiescere: quare deuotioni tue cōmittim⁹; et predicta vbi oportere intelligas populis nota facias. Datū romē tē. Et sic manife-
ste patet omnibus op̄inonib⁹ alternationibus doctorū et glossarū qui in ista materia loquuntur non obstantibus: dictum dubium et dicās alter-
cationes et op̄iniones esse determinatū et decisis quemlibet catholicum satisfacere iuribus et rationibus dicentib⁹ debere cōmunicare in pascha scilicet illum qui a die lune septimane sancte inclusiue vsq; ad dominicam in albis etiā inclusiue: et in quolibet dictōū dierū in quibus potest cōmi-
nicari dici cōmunicari in pascha: si cōmunicauerit in aliquo dictōū die rum. Jacobus doctor beneuolentis.

¶ Triq̄ q̄stio

¶ Decima octaua questio est. An sit bonum pro redimēdis peccatis et penitentijs peccatorum recipere indulgēcias. Circa quod dicendū est: qđ penitens postq̄ obseruauerit obseruanda: de quibus dicitur in actib⁹ penitentium lucratur: et acquirat omnes indulgēcias quas poterit acquirere et lucrari: implendo illa que impleri debent pro eis acquirendis et lucrandis. Et sic poterit acquiri et lucrari indulgēcias concessas in de-
vna de reliquijs et vne. sancto. Jo. do. et indulgēcias concessas per dictū Eugēnium quartum. Omnis vnusq; inter essentibus hōis canonicis et missis et alijs diuinis officijs in vigilia et festo et octauario corporis christi et omnibus celebrantibus vel assumentibus eucharistiam: et facientibus per alios celebrari in dicto festo et octauario et concomitantib⁹ cum lumi-

ne et sine lumine dictum corpus xpi in dicto festo et alias cum duatur ad infirmos: de quibus in dicta bulla Eugenij quartique literaliter posita est in volumine decretorum moralium super parte. corpus xpi. Et etiam in indulgentias concessas per clementem et per alios Romanos pontifices: significanter per sextum. liij. visitantibus lumina apostolorum petri et pauli: de vicesimo quinto in viciniam quintam annum. et etiam alias indulgentias cruciate: et de pluribus alijs fiet quedam copulatio per se et impelletur ad utilitatem et profectum omnium catholicorum: ut omnes catholici discant qualiter possunt acquirere regnum dei: sicut sciunt et inquirunt plures modos acquirendi pecunias et alia bona temporalia aliquando forte in condonatione animarum. Jacobus doctor. nam licet glo. dicte de. vii. super parte confessionis dicat quis est vere penitens ad lucrandum veras indulgentias et laudabimus. Tamen non est dubium quod penitens qui observauerit dicenda in actibus penitentium vere penitens est. et illas et alias similes indulgentias lucrari poterit. Nam precipue facit aliquem vere penitentem: scilicet pœterita peccata plangere: et propositum non committendi alia peccata habere: et quod non negligat satisfacere. ut notat glofa in dicto. §. sed verba. et tertius in. §. siue autem. et in. c. inter hec. et in. c. iudas. cum capitulis sequentibus. et tex. cum glo. sup. parte distinu lat. in. c. penitens quip pe agere. de peniten. distin. iij. Debet ergo dictus penitens lucrari indulgentias quas poterit: vel ad releuationem in iuncte penitentie. vel absolutionem super habundantis penitentie. Nam tanto tempore in purgatorio a pena releuabitur: in quanto tempore fuerit sibi facta indulgentia secundum ea que notant per glo. et Inno. et Jo. andre. et per alios doctores. in c. qd. aut. de penit. et remis. Ja. doctor.

Decimona nona questio est: que est penitentia publica. Circa quod dicendum est: quod publica penitentia est cum alicui iniungitur peregrinatio cum baculo cubitali et cum pera benedictis. vt. xxx. q. i. in. c. si quis sacerdos: vel cum aliquo genere vestis. vt in. c. si quis viroem. xxx. distin. et in. c. per simoniam. xli. distin. et in. c. si. xx. q. i. Et hanc penitentiam sacerdos potest iniungere: cum non sit ei prohibitum argumento. c. penitentes. l. distin. vbi hoc videtur expressum. et in. c. si quis presbyter. xxx. distin. vbi hoc etiam est expressum. et in. c. in capite. l. dist. et in principio: ibi dum dicit tex. susceperunt: et hec penitentia non imponit nisi pro graui crimine. vt in. c. sacerdos. de peniten. distin. vi. Et hanc penitentiam sedes apostolica nemini agenda indicit nisi in eo loco in quo curia Romana residet: et tunc solum pro homicidio et similibus enormibus criminibus penitentiarum officium pape facit penitentes nudos triduo vel plus vel minus incedere per oēs ecclesias ciuitatis in qua est curia et non alibi: quo facto remittit eos tunc ad suos episcopos: ut consideratis debitis circumstantiis eis indicant penitentiam salutarem.

Circum quarta questio est: que est solennis penitentia. Circa quod dicendum est: quod solennis penitentia est que fit in tempore quadragesime cum solennitate que

fit. questio.

fit. questio.

est in preallegato capitulo in capite. **L**oi. et hec pnia a solo eſo imponit; vt ibi habet; et sic intelligitur. c. accidentibus. de excessu. p. la. t. c. peruenit. et. c. sequens. vj. q. j. licet littera dicat ibi de publicis; quia sepe in iure publica ponitur pro solenni et e conuerso vt ibi notat. et in. c. si ille. l. di. t. in. c. de penitentibus. de cōse. di. iij. ¶ hec penitentia imponitur pro opressione filioꝝ; vt in. c. questu. de penit. t. remis. et breuiter imponitur pro omni vulgarissimo crimine totam urbem vel villam commouente; vt in. c. vlti. xxvj. q. vj. quia notoria debent penitentes episcopo publice cōfiteri; vt in. c. in actione. et in. c. sequē. t. in. c. quem penitet. in fi. de penit. dist. j. ¶ Circa qđ sciendū est qđ omnis pnia solennis est publica sed nō e contra. Sed circa hoc qđ nūqđ simplex p̄f byter pōt hāc penitentiā solēnē indicere q̄uis dicit solēnitatē p se nequeat adhibere. et quidā dicūt qđ sic argu. p̄ dicto. c. in capite. l. di. S; specularor tenet contrariū; et ista est veritas qđ simplex p̄f byter nō pōt hāc penitentiā indicere; etiā si haberet ab eſo speciale potestate quo ad primā deiectionē ecclie; et quo ad vltimā introductionem sive reconciliationē in ecclesia; cuius prima electio et vltima introductio sint ordinis ep̄alis et iurisdictionis. vt in. c. vlti. in. §. j. et. q. xxvj. q. vj. t. in. c. cor. ep̄i. l. viij. di. sed si penitentia solennis per aliquos anos vel tēpus ē data rursus medie deiectiones t. introductiones solennis penitētiſ; possunt fieri per simplices p̄f byteros qui habeant sup hoc potestatem speciale ab eſo. vt no. in dicto. c. de penitentibus. de cōse. di. iij. t. in. d. c. in capite.

Arde an
simplex sa
cerdos pos
sit impone
re p̄niam
solēnitatem.

xxj. q̄stio.

¶ Tricesima prima q̄stio est; qđ est penitētia priuata. et est dicendū qđ priuata pnia est qđ p occultis peccatis imponit; q̄ sunt p̄f bytero cōfitenda; t. ab eo est pnia in iungēda; vt in. c. p̄f byteri. xxvj. q. vj. t. in. c. si peccauerit. ij. q. j. et salit in casib; superioribus referuatis; de quibus inferius plenius in isto tractatu in actibus penitentiu t. in actibus p̄fessōū habet. 3o. doctore.

xxij. q̄stio.

¶ Tricesima secūda questio est que sunt p̄la mortalia t. que venialia. et quō peccatū veniale efficitur mortale. Circa quod dicendum est qđ peccata quedā dicuntur mortalia; quedā dicuntur venialia. ¶ Circa primū dico qđ peccata mortalia quedam dicuntur mortalia t. capitalia. et quedam dicuntur mortalia tantum. et capitalia sunt vnde dicitur. ¶ Primū est peccare in fide trinitatis. xxij. q. ij. c. j. et. xxij. q. vj. quid in omnibus. ¶ Secūdo est peccatum contra naturā. vt. xxij. q. vj. Flagitia. ¶ Tertium est homicidiū; quod est terribilius omni peccato. l. di. placuit. ¶ Quartū est crimen lese maiestatis. lxxij. dist. si quis. vj. q. j. Si qđ cū militib;. et. ij. q. v. accusatiōibus. ¶ Quintū est crimen sacrilegij. scum aliquis fregit ecclesiam violenter. ij. q. j. in primis. xvij. q. iij. si qđ in atrio. et in. c. frater. et in. c. si quis suadente. ¶ Sextū est uicinus. ij. q. iij. cōsanguineoz. xxvj. q. iij. de incestis t. ea causa. q. vij. opus salubriter. ¶ Septimū est conspiratio; vt in. c. conspirationum. t. in. c. qui clerici. t. in. c. si qui clericoz. vj. q. j. ¶ Octauū est adulterius; qđ est detestabile in vtroq; testamento. vt. xxvj. q. vj. §. qđ in omnibus. et ea causa. q. iij. nemo. ¶ Nonū est falsam testimoniu; qđ

c

lege divina et canonica est prohibita, ut probatur. xxij. q. iij. Non periurabis: quod est extractum de leuitico. et. vij. q. j. Quicquid et de crimine falsi. c. j. et. ij. q. iij. c. quilibet. ¶ Ista sunt criminalia maiora a censatione et datione dignissima. lxxij. di. c. j. ¶ Decimum est crimen simonie: cui omnia crimina pro nihilo reputantur. ut in. c. tanta. de simo. r. j. q. vij. c. fi. Est enim damnatum crimen in utroque testamento. ut. j. q. j. qui studet. ¶ Undecimum est crimen usure: quod est detestabile in utroque testamento. unde in ezechiel. Usuram et omnem superabundantiam non accipietis. et David querit. Quis habitat in tabernaculo tuo: qui pecuniam non dedit ad usuram. ad idem de usuris. quia in omnibus. et. xij. q. iij. plerique.

¶ Peccata vero mortalia que non sunt criminalia vel capitalia sunt: superbia. Superbi enim patiunt istas qualitates. scilicet vitium elationis: inferiores despicientes: et superioribus vel paribus satagunt dominari. unde in libro sapientie. Intollerabilis est omnis superbus habitu superfluo: incelsus poposus: ceruix et cetera: facies vaga: truces oculi: de loco certat superiorum. Sententias suas et verba et facta lactat: et reuerentiam in obsequio non obseruat. ideo contra superbum scribitur Job. xx. c. Si ascenderit usque ad celum superbia eius: et caput eius nubes tetigerit: quasi sterquilinum in fine perdetur. Ja. doctor. de quo ait propheta in psalmo. Noli emulari. vtili impium supereraltatum et eleuatum sicut cedrus libani et transiit: et ecce non erat: et quesit eum et non est inuentus locus eius. Iacobus doctor.

¶ Secundum peccatum mortale est inuidia: et dicere quod inuidia est quedam arbor: cuius radix malignolentia: cuius frondes ira et odium: cuius flores irrisio et derisio: cuius fructus emulatio et detractio: cuius folia limor et pallo: et quem aspicit despicit: et quem despicit in deridit et corrumpit. xix. dist. scdm. xxij. q. iij. quam magnam.

¶ Tertium peccatum mortale est Ira. et an ira sit mortale peccatum. Circa quod dicendum est quod quedam est ira perseverans: et ista talis est peccatum mortale: et dicit rex. in. §. Et nimis appellatio. et in. §. alias ea denuum. xxv. dist. tamen iracundia est proprium nomen vici sine criminis: ira vero est ipsum peccatum. Si vero ira non peruenit ad consensum rationis: nec perseverat sed transit absque eo quod ponatur in opere: peccatum veniale est. ut infra dicitur. ¶ Quartum peccatum mortale est gula. Circa quod queritur: an ebrietas sit peccatum mortale. Circa quod dicendum est quod ebrietas quandoque non est peccatum: et quandoque est peccatum veniale: et quandoque poterit esse peccatum mortale: scdm. diuersas considerationes. Unde potest ebrietas tripliciter considerari.

Quandoque dicitur ebrietas passio: quandoque actio. ¶ Quandoque dicitur qualitas. Ebrietas que dicitur passio non est aliquod peccatum: sed est pena. scilicet obliuio: que in ebrio cum iaceat seminiatus et quasi sepultus: quia ita afficitur ut nihil sentiat: et in hac significatione accipitur. xv. q. j. sane. Et potest intelligi quando homo sumit vinum et nesciens potentiam vini et amem bibit in tanta quantitate quod inebriatur. non tamen putabat nec erat verus

Tertia ps.

Attende que sunt peccata mortalia et quatuor eorum.

Prima. q.

Secda. q.

Tertia. q.

Attende que ira est peccatum mortale: et que veniale.

Quarta. q.

Prima. q.

Quo ebrietas non est peccatum.

simile quantitate vini esse imoderata: isto casu non est peccatum etiam veniale, et sic vino creditur processisse in Thoe. xxv. di. sexto die. et tenet ibi archi. Quandoque ebrietas dicitur actio: et tunc dicitur ipse actus inebriandi. Quis se inebriat, et iste actus quandoque est venialis: quandoque est mortalis.

Secunda. q.

Quo ebrietas est peccatum veniale.

Venialis est cum quis ignorans vires vini parum bibendo inebriatur. Mortalis est cum imoderate bibendo inebriatur: et etiam cum parum bibendo inebriatur: si ex certa scientia hoc faciat: puta sciens vires vinum et modicum vinum inducit in eum ebrietatem: nihilominus ipse bibit: tunc etiam est mortale. quia talis vult ebrietatem incurrere potest quia a vino abstinere: et talis proprie dicitur ebrius: quia secundum hoc scilicet et vult se parum se sensu rationis: quo servitute operatur et in peccata declinat: sic peccat mortaliter periculo se committens: secundum Augustinum et archi. in dicto. c. sexto die. xxv. dist.

Tertia. q.

Quo ebrietas est peccatum mortale.

Ebrietas vero qualitas est habitudo mentis iniuste. i. mala qualitas animi. In qua homo ita disponitur: ut semper sit facilis et paratus ad inebriandum: hoc virtutum est mortale: et hoc dicitur assiduitas inebriandi: quia ex ea ita disponitur quis ut assidue velit inebriari: et hoc potest intelligi quod dicitur: quod ebrietas est mortale si sit assidua. I. assidua habitus inebriandi. et de ista etiam potest intelligi textus in c. epistola. xxv. di. ubi dicitur: quod ebrietati inferius est deponendum. Et ita est dicendum de crapula et cibo et de alijs pertinentibus ad esum carnum: sicut dicitur de potu: quia crapula pertinet ad cibum: ebrietas ad potum: quia imoderate comedere assidue et scilicet: ut sciat se parare ad vomitum: peccat mortaliter. Si tamen ignoranter et non assidue. et non cum intentione se crapulandi: peccat venialiter. Differentia autem inter crapulam et ebrietatem: et de derivacione et proprietate horum nominum ponit glossa unica. in. c. a crapula et ebrietate. de vita et ho. de.